

Aan:
mevrouw A.M. Kleine Deters

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 7 november 2023
Ons kenmerk 45/5.17/2023001324
Behandeld door thema Natuur
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex art 41 Reglement van orde over pleidooi Drenthe pleit in Brussel voor verlaging beschermde status wolf


Geachte mevrouw Kleine Deters,

In uw brief van 27 september 2023 stelde u een aantal schriftelijke vragen met betrekking tot pleidooi Drenthe pleit in Brussel voor verlaging beschermde status wolf. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
Bij hoeveel van de recente wolvenschadegevallen in de provincie Drenthe waren er geen preventieve maatregelen genomen?


Antwoord 1
Uit de gegevens van BIJ12 blijkt dat in de door u gevraagde periode vanaf 2015 tot juli 2023 er in totaal 211 schadegevallen van de wolf zijn geweest in Drenthe.
Daarvan is er in 24 gevallen geen informatie over preventieve maatregelen bekend.
Dit houdt mede verband met het feit dat er in de periode 2015 tot en met oktober 2019 bij de schadetaxaties van BIJ12 geen gegevens zijn verzameld over preventieve maatregelen.
Vanaf november 2021 zijn er wel gegevens verzameld, maar dit werd tot februari 2022 niet altijd consistent weergegeven. Vanaf maart 2022 worden de gegevens over de preventieve maatregelen wel uniform verzameld.
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Uit die data blijkt dat er in 173 gevallen geen preventieve maatregelen waren getroffen. Het gaat dan om situaties waarin geen afrasteringen aanwezig waren, of dat deze vooral bedoeld waren om dieren binnen te houden, in ieder geval niet gelijkend op de standaard voor wolfwerende rasters ten aanzien van type, hoogte en voltage.


De verdeling over de jaren treft u in de hiernavolgende tabel.


Tabel Preventieve maatregelen bij wolvenschade Drenthe 2015 tot juli 2023


Vraag 2
Bij hoeveel van deze aanvallen waren er wel preventieve maatregelen getroffen, maar voldeden deze niet volledig aan de richtlijnen zoals uiteengezet door BIJ12?


Antwoord 2
Bij tien aanvallen waren er wel preventieve maatregelen getroffen. Bij nader onderzoek in het veld bleek evenwel dat deze toch niet volledig volgens de BIJ12 richtlijnen geplaatst waren of niet als zodanig functioneerden.
In drie andere gevallen kon geen conclusie getrokken worden of de getroffen preventieve maatregelen overeenkomstig de BIJ12-norm geplaatst waren. Het betreft hier aangetroffen beschadigingen en situaties waarin dode schapen buiten het raster zijn aangetroffen.


Vraag 3
Bij hoeveel van deze aanvallen heeft de wolf correct geplaatste en onderhouden preventieve maatregelen weten te overwinnen, waarbij deze maatregelen volledig in overeenstemming waren met de richtlijnen van BIJ12?

Antwoorden op deze vragen graag per jaar vanaf 2015 tot juli 2023.
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Antwoord 3
Bij één aanval zijn op geen enkele wijze gebreken aan het wolfwerend raster geconstateerd. En hoewel nooit met zekerheid aangegeven kan worden wat de condities van het raster waren ten tijde van de aanval, wordt dit geval beschouwd als een situatie waarin een wolf een correct geplaatst en onderhouden preventieve maatregel heeft weten te overwinnen.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


Aan de voorziter van de Provinciale Staten van Drenthe.

Mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

27 september 2023

Betre�: Schri�elijke vragen ex art 41 Reglement van orde m.b.t. pleidooi Drenthe pleit in Brussel voor verlaging beschermde status wolf.

Geachte voorziter,

De provincie Drenthe hee� recentelijk informa�e verstrekt aan de Europese Commissie met betrekking tot de wolf. In deze communica�e werd een informa�eve factsheet in de vorm van een infographic meegezonden. Opvallend was de vermelding van het aantal geplaatste kilometers wolfwerende afrastering, vergezeld door een grafiek die een aanzienlijke s�jging in het aantal wolvenaanvallen liet zien. Deze gegevens kunnen de sugges�e wekken dat preven�eve maatregelen om wolvenschade te beperken wellicht niet effec�ef genoeg zijn. Om een duidelijker beeld te krijgen van de situa�e en de effec�viteit van deze preven�eve maatregelen te beoordelen, hopen we antwoord te krijgen op de volgende vragen:

1. Bij hoeveel van de recente wolvenschadegevallen in de provincie Drenthe waren er geen preven�eve maatregelen genomen?

2. Bij hoeveel van deze aanvallen waren er wel preven�eve maatregelen getroffen, maar voldeden deze niet volledig aan de richtlijnen zoals uiteengezet door BIJ12?

3. Bij hoeveel van deze aanvallen hee� de wolf correct geplaatste en onderhouden preven�eve maatregelen weten te overwinnen, waarbij deze maatregelen volledig in overeenstemming waren met de richtlijnen van BIJ12?

Antwoorden op deze vragen graag per jaar, vanaf 2015, tot juli 2023.

Deze vragen zijn bedoeld om een diepgaander inzicht te krijgen in de situa�e en om te beoordelen of aanvullende maatregelen nodig zijn om wolvenschade effec�ef te verminderen en de co-existen�e tussen mens en wolf te verbeteren.

Alvast hartelijke dank voor uw antwoorden.

Met vriendelijke groet,

Anry Kleine Deters

